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Ne baz€ ti: dispozitave te nenit 21.dh'1.0-t::ifl15 f;irt 111#:lt'.",'rTHffJflflffH:
Ad-i,il:"liT.',llg:iJilffiJ:!il?l'lJJ,T;:':i?:'# 

ii6' q.i'i'o'-2016)' nenit 21 te Lisjit te

pranifikimit Hap.sino. ni.04/L- r74 te;ril.0i.r013, nenit rg,l';tr4 3 te Lisiit nr' 04/L-110 tE

Nd€nimit (Gazetazyrtaree Republikeril'("r"rtx *. 18/0; l;*i,o i6a)'nenit tz' pika "d"' te Lisiit

o€r veteqeverisjen il;;i.-Nr."o:rr_-o+0, i-. io.oz.z008,,.,;;;-ri pir.u.'0.' . Statutit t€ Komunes sE

irrishtines nr.l10r-391 dt.25'02'2oro' "t"itli' "e'pu'ug'"n^+'l 
te uAnezimit administrativ w' 0612017

per p€rcaktimin e procedurave.p6,r p:1;;tttji;4: ,:{ni*i' e k€rkesave per kushte nd€rtimore' leje

,rdertimor. dhe leje n€nimi per kategorine " 
t-re ot . II- te, ,e 

"aeni*"ve, 
duke vendosur sipas vendimit

te MMpH_se nr:.A-315/1/18 dt.12.1r ioii, iiat* -. r.ert"r." oi*.0:s-245357 dt' 29'10'2015' te

Ruzhdi Kadriut., p€r caktimin e kushterne-nd.rtimor. per^rrurti*in e dokumentacionit nd.rtimor p.r

ndertimin e ndertesave, ne kuad€r.,j pz'u-ra ne ilishti;, or.jto.iu e Urbanizmit e Komun.s s€

Prishtines, r,e p,ottJ"'J administrative' me dt'10'01 '2019'merr ket6::

VENDIM
Pi]R CETTTMIN E KUSHTEVE NOERTTUORS

I. I caktohen lkushtet nd6rtimore pronarit Ruzhdi Kadriu nga Prlqhii"lltitT vendimit tE MMPH-sc "-:

nr.A-315/r/18,c1.r2.11.2018, ridhur,o;k!;f.rer 05 nr. oy-iiilsi dt.zg.t0'20l5,kushtet ndeftimore:'

p€r hartimi, 
" 

Oot .r*"rrtu"ionit ndertimoipe-' "aeniti" " 
k;;;ltktit te ndertes'* 

"e 
kuad.r te PZHUI "rj

se nE prishtin., konkretisht n6 kuad€r,e p.i..rr, tadastrale *7too-0, evidentuar n-e certifrkaten e njesise ': 
.'

f:t1';ffii?liifi*ffi'uHil|;';u6rtimore, t'*'Li::::i*",:'"T,ill-'?i1i:,Pranit'': 
'i

Rregu*ues 
..Lakrishte,,, miratuar me vendimin e ruu".raii romunal t6 prishtin.s nr' 01-35-313 ' ;'

dt.24.07 .2007, si dhe n0 kuad€r te pzHU-;;, *irut r* -. v.noi-in e Kuvendit Komunal te Prishtines'

0I nr.035-I Bl4zi ir.i+.og.2013, me aestittim "Hap€sir6 me permbajtje.publike"'

III. Gjendja ekzistuese - parcel€, r.uaust ur. nr.71'60-0, zr pristrtine, sipas giendjes kadastrale' faktike

tt:'Jil.,,fili$'".T1fi 
kadastrale nr.7160-0 0sht0 S:541sm'?, me pronar Ruzhdi Kadriu (qirambajtje

q9 vite)lrne Llase t€ kualitetit: "toke ndeftimore"; . -a -.,^-:+ .r " "

o E drejta pron€sore-juridike eshte private, ne baze t6 kopjes s€ planit dhe gertifikat€s s6 n1€stse

kadastrale, gieglEsisht qirambajtje 99 vite;

o Parcela kadastrale nr.7160-0, ni! giendje faktike Esht€ parcele e pand€rtuar;

. parcela l,radastrale nr.7160-0, zriprirttine, perfshihet n6 kuad-ix tii bllokut urban "c-4" te Planit

Rregullues ..Lut.irtt",, me destinirr,, pi"reiiJtrt 111*rrn 
rezidencial" dhe pjeserisht gfetberim rreth

bllokut, r.*r. rn. PZHIJ-n€,eshte rne'destinim "Hapesire me permbajtje publike";

o N6 baz€ tE 
,,vendimit per inkorporimin e projekteve tE infrastrukturos mrgore n0 planet rregulluese"

t6 Kuverrdit Komunal te prishtines 01*.ito-tzoso dt.2g.03.2012, eshte ndryshuar traseja e mrg6s

se ptanifiku* te pi*it Rregullues "Lak6rishte", konkretisht eshte miratuar projekti infrastrukturor

,,IhazaLQend6r,', me te edhe u1ai.gJtu.r. dtre ajo ndertimore e ketij plani, si dhe traseja e kesaj

ITuge;
o ijsht€ tok6 urbane me infrastruktufe: mrg€, uj6, kanalizim, elektrik6, etj;

o Terreni ka pjerrt€si ne drejtimin per€ndim - lindje;

o Lokacioni shtrihet p6rgjatd mrg€s "Tirana";

o N6 afersri t6 parceles kadastrale nr;7160-0 kalon kolektori i lumenjeve "vellusha" dhe "Prishtina";
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IV. Kushtet nd6rtimore per hanimin e dokumentacionit ndertimor/projektit kryesor per negullimin e
hapesir€s dhe realizimin-ndertimin e kompleksit te nddrtesave, sipas Vendimit te lUfrfpff-sd nr.A-
3l5l1l18 dt.12.1 1.2018, baztsar ne PZHU te Prishtines, sipas sE ciles, Lushtet dhe kriteret e ndertimit jand
dhen€ n€ kapitullin 5.2.5 "Kushtet dhe menyra e ndertimit te ndertesave te banimit,, dhe bazuar n€
nd€rtimin ne zonat e zbrazetaprane ndertesave ekzistuese, te cilat ne parim duhet t'I resprektojne patemat
e rrethin€s dhe t€ jen€ t€ lidhur me ndertesat fqinje n€ tE nj€jten vije .rdetti-o.e, duke respektuar po ashtu
tipologiine, lart€sine, madhesine dhe densitetin e pdrcaktuar sipai konceptit zhvillimor t€ pZHU-s€, ato
do te jene;

o Destinimi i shfrytezimit t€ kompleksit te jete ne perputhje me 'Planin Zhvillimor Ur:ban 2012-2022,
sipas se cil€s, parcela kadastrale nr.7160-0 ZKPrishtine, konkretisht siperfaqja e saj prej 4790m2
ka destinim - 'Hapesira me p€^rmbajde publike', kurse nj€ pjes€ e vogel 

" 
p*,r"ier *.Z1OO-0,

saktesisht siperfaqia prej 625m2, shtrihet ne zone te planifikuar per ndErtim ie tufte mix. dmth.
rezidenciale dhe afariste.
'Hapesira me permbajtje publike', sipas PZHU-s€, jan€ ato siperfaqe t€ dedikuara per: funksione
edukative-institucione parashkollore, shkollat fillore, shkollat i *.*", shkollat rne veprimtari te
caktuara dhe permbajtje universitare; funksione te shendetesis€ dhe te mbrojtjes social-qenra t€
mjek€sise familjare, qendra p€r pun€ sociale, barnatore; funksione kulturore-shtepi t6 kultures,
qendra kryesore kulturore, qendrat e komunitetit-kulturore; funksione administiative-kuvendi
komunal dhe sh€rbimet tjera administrative ne nivel te qeverisjes lokale; dhe funksione tjera
publike-stacioni I autobusdve, stacioni I zjanfikesve, posta, banka, policia, etj.;

o Etazhiteti maksimal sipas planit rregullues dhe PZHU-se per kdte zone nuk p6rcak1.ohet. pasi q6 ky
kriter nuk eshte I percaktuar, ky organ miraton etazhitetin e lejuar mbitokesore p+t t,, sipas etazhitetit
t€ ndertesave ne parcelat fqinje konform nenit 18 te Ligiit per Nd€rtim nr.04lL-110 mbi bazen e
diametrit prej pesedhj et€ metrave;

. Sipas PZHU-se siperfaqja e gjithmbarshme nd€rtimore €shte S:5415m2;
o Koeficienti i shfryt6zimit maksimal te parceles kadastrale (ISHP), sipas pZHU-s€: max. i lejuar i

shputes ISHP duhet t€ jete 0.4,(40%) e siperfaqes, gjegjEsisht S:5415 x40yo:2lti6mz,te lejuara;
o Koeficienti i shfrytEzimit maksimal te parceles (SHPN), p€r vendosjen e nderteses n€ baz€ - gabarit

t€ bodrumit, eshte max.60o/o, bazuar ne paragrafin IL pika 1. te Vendimit 0lnr.03t - tgS+gt
dt.14.08.2015, te Kryetarit te Komun€s s€ Prishtines, gjegjesisht S=541 5 x 60yo:32,49m2,1€ lejuara;

o Koeficienti i ndertimit (ISN) sipas planit rregullues dhe PZHU-se per siperfaqen prej 4790m2, e
shprehur n€ p€rqindj e -87oh e siperfaqes se parcel€s, me destinimin 'Hapesira me permbajtje
publike', nuk percaktohet, prandaj edhe me keto kushte ndertimore nuk percaktohei, pasi qE
shfryt€zueshm€ria e parcel€s, etazhiteti i p€rcaktuar, vija rregulluese, distancat dhe kriteret tjera t€
caktuara nEbaze te ketij Vendimi, do te percaktojnE koeficientin e ndertimi. Sa I p€rket sipeifaqes
ptej 625m2, e shprehur ne p€rqindj e -l3oh e sip€rfaqes sd parceles, e cila shtrihet n€ zon€ te
planifikuar per nd€rtim t€ larte mix. dmth rezidenciale dhe afariste, koeficienti i nd6rtimit sipas
PZHU-s€ esht€ 3.0 deri 4.0;

. Trajtimi i siperfaqeve ndertimore per etazhet ndertimore do t€ behet - llogaritet, si ne vijim: I0O%
per etazhet mbi kuoten t0.00, 50%o per etazhet me v€llim mbi 5lYo apo n€se se paku njera ballore
eshte mbi nivelin e tokes - suteren dhe 0% pdr etazhet e nentok€s - bodrum;

. Sipas PZHU-se: distanca n€ mes te ndertesave duhet tE jete I deri 1.5 H, ndersa nga kufiri i parcel€s
0.5-0.75 H. Te fasadat pa ndrigim primar min. i distanc€s eshte 7.0m, gjegjesisht% ekesaj distance
nga kufiri i parceles kadastrale;

o Qasja ne kompleks p€r parkingje dhe garazhim, duhet te.iete nga ffuga unazore-ruga "Tirana", me
eliminim t€ kthimit majtas me rastin e hyrjes dhe daljes nga parkingjet dhe garwzha nentok€sore
(duke lejuar vet€m kthimin djathtas);

. Ngritja e nivelit tE perdheses s0 ndertes6s nga niveli i terrenit nga rruga "Tirana", lejohet te jete
max.1.2m;

o Per gdo 30m'?(sip€rfaqe neto) td afarizmit t€ parashihet nje vendparkim, kurse p6r gdo njesi banesore
t€ planifikohet nje vendparkim;

o Bazuar nd nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komunes s€ Prishtines dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe t€ kursimit dhe efigiences sE energjisg,
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siperfaqja q€ ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes s€ pergjithshme
nddrtimore e as nd kalkulimin per taksd t€ lejes ndertimore;

o Numri i etazheve nentok€sore nuk kufizohet;
o T€ analizohet pjerrt€sia e terenit, mundesia e lajm0rimit t€ suterenit dhe qasjet p€r PAK ne parter,

dhe projektinni t'i pershtatet konfiguracionit te terenit;
o Arkitektura/clukja e jashtme (fasada) e nd6rtes6s dhe materializimi i tij, te jetO me materiale

bashkOkohor,e dhe efigienc0s s€ energjise dhe t'i p0rshtatet destinimit te nderteses se planifikuar;
V. Kygja nE infr:rstruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me aplikim
nga kjo drejtori. ['Er aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t€ vendeve p€r kyqje
ne rrjetet perkatesre, dor€zuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hap6sir6s nd0rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj€sis6 kadastrale;
o Planin e sifiracionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve nddrtimore) dhe pamjen ne

ortofoto t€ lokacionit me hapesir6n ndertuese;
o Pershkrimirr teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem pEr elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastrukture per ngrohje qendrore t€ b€het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit p6r kygje nga o'Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Hartimi i dorkumentacionit nd6rtimor/projektit kryesor, tE behet nga ekipi me pErgatitje td lart€
profesionale dhe me kualifikime perkatese, duke u bazuar nE kushtet ndertimore t€ caktuara n€ pik€n IV,
Rregulloren MM.PH Nr.03/2016, per normat minimale teknike per ndertesat e banimit n€ bashepron€si
si dhe per hapesirat ne funksion te tyre, projekt propozimin e prezantuar, UA MMPH nr.08/2017 p€r
normat minimale teknike t€ planifikimit hap€sinor dhe baztar nE UA nr.3312007 p€r kushtet teknike te
objekteve nd€rtimore per qasjen e personave me aftesi t€ kufizuara, norrnave teknike p€r siguri ngaziani,
si dhe norrnave dhe standardeve tjera per projektim tC k€saj kategorie tE ndertesave dhe te p€rmbaje:

o Lokacionitr e parceles nddrtimore nE kuaddr te zones;
o Situacionin - planin e lokacionit te gjer€, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe

ndertesEn e planifikuar, nE pdrpjese l:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin - Plani i lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shEnuara, horizontale dhe

vertikale-k.uota te lartesise;
o Situacionin - "zgjidtrja urbane", nE p6rpjes€ 1:200 ose l:500, me pozicionim t€ ndertes€s, n€

sistemin kroordinativ KosovaREFOl, duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ p6rdhese,

me kuota relative dhe absolutel
o Incizimin gjeodezik t€ parceles nd0rtimore me rrethind, si dhe me pozicionim te nderteses tE

projektuara dhe infrastruktur6s rrugore, n€ sistemin koordinatav KOSOVAREF 01;

o T€ gjitha ltazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p0rpjesE l:50, per objektin e projektuar, duke

p€rfshir€ edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ perdhese dhe etazheve tjera, me kuota tE sh€nuara,

relative dhLe absolute;
o P€rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari tE puneve ndertimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, ne p€rpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise, me

pershkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ p6rpjes€ 1:50;

o Projektin e organizimit te kompleksit-oborrit, me mrge, shtigje, mobilierin urban, etj;
. Projektin e struktur€s s€ ndertimit-llogarin€ statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe detaje

te nevojshme;
. Projektin,e instalimeve elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit p€r kyqie ne rrjetin elektro

- energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafo stacionit;
o Projektin r: instalimeve tE ujesjellEsit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit pEr kygje ne rrjetin

e qytetit;
o Projektin,e instalimeve te makinerisE, me percaktimin e vendit pEr kygie nE rrjetin e qytetit;

o Elaborati i "Organizimi dhe masat e sigurisd ne vendndertim", baztar n€ Vendimin 01 nr. 035-

174324 dt.12.07.2016 e Kryetarit t€ Komun€s se Prishtines;
o Elaboratirr e fizik€s ndertimore dhe at€ tE mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratirr gjeomekanik, n€ baze tE analizave ne terrenit;
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VII. Marr€veshja p6r infrastruktur6 -bazuar n€ nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-110 per Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n administrative p6r dhenien e lejes se ndertimit dhe Tariflen
pdr rregullimin e infrastrukturEs" 01 m. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obliigohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se Prishtines, t€ vlerdsoje nje ngarkes€
per te rimbursuar koston p€r krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e infi:astruktur€s, dhe t€
arrij€ marr6veshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin p€r leje nd€rtimore t€
dorezohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje te vegante, i cili permes aktit percjell€s, do t€
procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetenc€ te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave te Komunes s€ Prishtines, p€r arritjen e kEsaj marr€veshjeje. Dokumen.tacioni i p€rgatitur
duhet te permbaje:

o Ddshmin€ mbi pronEsin€ p€r parcelen kadastrale/oertifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi pEr caktimin e kushteve ndertimore, sC bashku me situacionin e miraltuar, tE l€shuar nga
kjo drejtori;

o Certifikaten e regjistrimit t€ biznesit t€ kompanis€ investuese;
. Kontraten per bashk€investim (nese eshte prezantuar ne k€rkesen per leje ndtirtimore);
o Autorizimin per p€rfaqesim (nese esht€ prezantuar ne kerkes€n e lejes ndertirnore);
o Kopjen e let€mjoftimit t€ kerkuesiVve (bashk6pronar€ve te parceles-ave dhe :investitorit);

VIII. Dokumentacioni nd€rtimor p€r Masat mbrojt€se nga zjarri te hartohet nga ehipi me pergatitje te
lart€ profesionale dhe kualifikim perkat€s. Me aplikacionin per leje ndertimore te dorezohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje t€ vegant€, i cili permes aktit percjellEs, do te procedohet nga kjo
drejtori nd kompetencd td Drejtorise sd Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpdti.mit te Komunes se
Prishtin€s, per sigurimin e "Deklarate" per Masat e mbrojtjes ngazjanl
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet td permbaje:

l. Planin e mbrojtjes nga zjani-elaboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
2. D€shmine mbi pronesin6 per parcelen kadastrale/certifikaten e njdsise kadastrale dhe kopjen

e planit (kopje);
3. Situacionin-planin e lokacionit, te gjere n€ diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, n€ perpjese l:200,1:500 apo 1:1000;
4. Situacionin-"zgjidhja urbane" nd p€rpjese l:20A ose l:500, me pozicioni.m te ndertesave n€

sistemin koordinativ KosovaRBF0l, duke p6rfshi edhe kuotat vertil,rale td hyrjeve n€
perdhese, me kuota relative dhe absolute;

5. Kushtet ndertimore, tE caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
6. Certifikat€n e regjistrimit tE biznesit te investitorit dhe te hartuesit t€ planit te mbrojtjes nga

z1ani.
IX. Dokumentacioni ndertimor per Leje Mjedisore Komunale tE hartohet nga ekipi me pergatide te lartE
profesionale dhe kualifikim perkates dhe aplikimi te behet n€ Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshem, njekoh€sisht me aplikimin p€r leje nd6rtimore.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaje:

1. Raporti pEr Leje Mjedisore Komunale,
forme elektronike;

2. Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
3. Certifikaten e nj6sis€ kadastrale dhe kopjen e p[anit;
4. Kontrat€n p€r shfrytezimin e parceles, n€se parcela nuk €shtE prone e aplikuesit.

X. Kushtet ndertimore do t€ jene te vlefshme pdr nj6 (I) vit, me mundEsi te vazhdimit p6r nje (1) vit
tjeter, n0 rastet kur nuk ka nd€mrar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hap€sinor, me
aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€ris€ sE tyre.

Arsyetim
Pronari Ruzhdi Kadriu nga Prishtina, sipas Vendintrit te MMPH-s€ nr.A-3 l5lIllS dt.l2.l1.2018,

lidhur me kerkesen 05nr.035-245357 dt.29.I0.2015, ka k6rkuar nga Drejtoria e Urb,anizmit, caktimin e

kushteve ndertimore pdr hartimin e dokumentacionit ndErtimor p€r nd€rtimin e ndertes€s/ave, ne

lokacionin e pershkruar ne pik€n I. t€ dispozitivit td k€tij Vendimi.

Komuna e hishtines - Drejtoria Urbanizrrit
Adresa: n. "Radovan Zogoviq" nr. l,

n0 tre (3)kopje ne forme te shkruar dhe nje (1) ne
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Me kerkesen 05 ru'. 03 5 -24 53 57 dt.29 .l 0.201 5, j ane prezantuar:
. D6shmin6 mbi pron€sin€ p€r parcelat kadastrale: nr.6191-8, evidentuara n€ certifikatat e nj€sive
kadastrale I'-71914059-06191-8, m.6l9l-7, evidentuara n€ certifikatat e njesive kadastrale P-
71914059-6191-7 ne pron0si tti Ruzhdi Kadriut dhe nr.7160-0, evidentuara ne certifikatat e njesive
kadastrale P-71914059-07160-0 ZK Prishtin6, nE pronesi tE Ruzhdi Kadriut sh.p.k. (qirambajtje 99
vite) leshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s sd Prishtines (sipas dokumentacionit te dorezuar
rc dt.23.12.2t015);

o Informimin nr.05-350-175062 dt.I8.08.2015 per parcelat kadastrale nr.619l-7 dhe 6191-8 ZK
Prishtine te leshuara nga kjo Drejtori.

. Projekt propozimin - studimin mikro-urban per dy komplekset, hartuar nga "Shpetim Berisha
Architect" sh.p.k. me seli n€ Prishtine, me certifikatE te regjistrimit biznesi m.70676044;

o Fotokopjet e dokumentit identifikues te pronarit;
o Fotot e lol<acionit;
o Autorizim.in gjeneral t€ noterizuar me LRP.nr.16607ll6 me d1.23.08.2016 te noteri Isak H.

Ademi, dh6ne nga Ruzhdi Kadriu rne m.pers. 1019461471, i cili e autorizon Selami Krasniqin
me nr. pers. l 172896843;
Pas ankes,Ss n€ MMPH, k€rkesa eshrc plotesuar edhe me:

o Vendimin e MMPH-s€, me nr.A-3l5llll9 dt.12.11.2018, te protokoluar me rc.05-036102-
027 4497 l't8 dt. I 6. 1 1.20 1 8;

. Kopja e V'endimit te MMPH-s€ me nr.A-135/16 dat€ 07.02.2017;

. Kopjen e Aktgjykimit te Gjykat€s Themelore t€ Prishtin€s A.nr.164/18 d1.20.06.2018;
o Kopjen e Aktgjykimit te Gjykat€s Apelit te KosovEs A.A.nr.41212017 dt.23.01.2018;
. Kopja e llutorizimit gjeneral tE dh€n€ nga Ruzhdi Kadriu, p€r Arianit Ahmetaj, e v€rtetuar te

noterja Valbona Y. Murtezi Bytyqi, me LRP.nr.96012018 dt.14.03.2018;
o Informimin 05nr.016101-0126619/18 d1.04.06.2018, t€ leshuar nga kjo Drejtori;

Kerkesa e pales si dhe projekt propozimi-studimi mikrourban Esht6 bere per tri parcela kadastrale,

konkretisht p€r parcelat kadastrale nr.7160-0, m.6l9l-7 dhe nr.619l-8 ZK Prishtine. Parcelat e
lartecekura shtrih.en n€ dy blloqe t€ ndryshme t€ Planit Rregullues "Lakrishte": n€ bllokun urban "C-4"
n€ kuader t€ sE cil6s gjindet parcela kadastrale 7160-0 me destinim pjes€risht "Banim rezidencial" dhe

pjeserisht gjelb€rim neth bllokut, kurse parcelat kadastrale rc.619I-7 dhe nr.6191-8 gienden ne kuader

te bllokut urban "D-10" me destinim "Gjelbrim rekreativ-park i qytetit", kurse me PZHU-n€, t€ tri
parcelat jan€ me destinim "Hapesir€ me permbajtje publike".

Me keto kushte nd€rtimore i p€rcaktohen kushtet nd€rtimore vet€m pEr parcelEn kadastraleTl6}-
0 ZK Prishtine, I<urse sa i perket kerkeses p€r caktimin e kushteve ndertimore pdr parcelat kadastrale

nr.6l9l-7 dhe nr,619l-8 ZKPrishtin6 me pronar Ruzhdi Kadriu, ato nuk mund t€ percaktohen tani, pasi

q€ nga ana e Kuvendit te Komunes se Prishtin€s esht€ marr€ Vendimi per fillimin e hartimit t0 Planit

Zhvillimortd Kormunes se Prishtin€s me nr.O1-350i05-57601/18 dt.09.03.2018, i cili esht€ plan strategiik

shumsektorial dhe duhet t0 percaktoj caqet afatgjata te zhvillimit ekonomik, social dhe hapsinor. Projekti

i Planit zhvillimor Komunal parafinalizimit, duhet te vihet ne konsultime publike dhe ne shqyrtim publik.

Pas aprovimit te Planit Zhvillimor Komunal do te hartohet edhe Harta Zonale e Komunes sE Prishtin6s.

Parcelat perreth parcelave te lartecekura jan€ n€ pronesi te Komun€s sd Prishtines dhe kjo zonE 6sht6

zone qendrore e qytetit me interes t€ vegante pEr zhvillimin e Prishtin€s, te cilen zon€ Komuna e
Prishtines do t'a trajtoje me planet e lart€cekura, me te cilat do t€ p€rfshihen edhe parcelat e juaja te
lartcekura, marr€i parasysh edhe interesat e juaja private.

Procedura e shqyrtimit t€ kesaj k€rkese per caktimin e kushteve nd€rtimore ka pasur ket€ ecuri:

k€rkesen me ru'. 05-035-245357 dt. 29.10.2015 kjo Drejtori e ka refuzuar me Vendimin nr.05-035-

245357 dt.20.11.2015, ndaj ketij refuzimi k€rkuesi 6shte ankuar me ankesen nr.05-035-2453511

dt.15.01 .2016, e cila me Aktp€rcjellds tE d1.18.01 .2016,6shte pdrcjellur nE MMPH. MMPH-ja me

Vendimin nr.A-13/16 dt.25.02.2016 e ka shfuqizuar Vendimin nr.05-035-245357 d1.20.11.2015 dhe

lenda 6sht€ kthyer n€ rishqyrtim nga ky organ, me kerkese te protokolwil me nr.05-035-24535711 dat1

29.02.2016. Pas rishqyrtimit te kesaj kerkese kjo Drejtori p€rsEri merr Vendim per refuzim me nr.05-
035-245357 dt.17.03.2016. Me k€rkes€n nr.05-035-24535713 dt.15.04.2016 kemi pranuar ankes6 nga

avokati i Ruzhcli Kadriut e cila perseri me Aktp€rcjelles G dt.25.04.2016 Eshte p€rcjellur ne MMPH.
Me Vendimin l,lr.A-84/16 dt.13.05.2016 te MMPH-s€, td protokoluar me nr.05-035-245357/4, Vedimi
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per refuzim nr.05-035-245357 dt.17.03.2016 i l€shuar nga ky organ shpallet i pavlefsh€m. Me
d1.30.05.2016 me k€rkes€n e protokoluar me nr.05-035-24535715 kemi pranuar paralajmerim nga
pronariRuzhdiKadriu,kursemedyk€rkesatjerateprotokolluaramenr.05-035-178i340dt. 18.07.2016
dhe nr. 05-035-17834011 dt. 27 .07 .2016 pronari ka kerkuar urgjence ne rishqyrtimirr e kesaj lende. Me
Vendimin nr. 05-035-245357 14 dt. 08.06.2016 te kesaj Drejtorie, eshte revokuar Vr:ndimi per refuzim
nr.05-03 5 -2453 57 dt.l7 .03.20 | 6.

Drejtoria e Urbanizmit me dt.20 .09.2016, ka percaktuar Kushtet Ndertimore, me nr.05-035-245357,
n€ emer te "Interpress R.Company" sh.p.k., me pronar Ruzhdi Kadriu, per ndertimin rl kompleksit afarist
dhe shumebanesor ne kuad€r t€ parcel€s kadastrale nr.7 1 60-0, ZK Prishtine. Pala i palcenaqur ka ushtruar
ankese kunder Kushteve Nd€rtimore 05nr.035-245357 dt.20.09.2016, te Drejtorisii se Urbanizmit, te
Komunes se Prishtines, me propozim qe te shpallen absolutisht t€ pavlefshme p€r shhak se td njejtat nuk
janE leshuar brenda afatit ligjor me propozim qe k€rkesa nr.05-035-245357 d1.28.10.2015, te miratohet
sipas veprimit te ligjit ne bazd te heshtjes administrative.

Lidhur me ket€ q€shtje administrativo juridike, organi i shkalles sd dyt€, MMPH..ja, ka vendosur me
Vendimin nr.A-315116 dt.07 .02.2017, me te cilin Vendim ka shpallE t€ pavlefshme kushtet nd€rtimore
t€ kesaj Drejtorie, bazuar ne nenin 92,p1kad e Ligiit nr.02lL-28 p€r procedur€n adnninistrative.

Pala i pakenaqur me kEtE Vendim, ka parashtruar padi n€ Gjykaten Themelore r:Le Prishtine, kunder
MMPH-s€, bazd e kontestit anulimi i Vendimit nr.A-315116 dt.07.02.2017, (pershkrimi m€ i detajizuar
i dhen0 ne arsyetimin e Vendimit m.A-3l5l1ll8 dt.12.11.2018 tE MMPH-sC).

Gjykata Themelore nE Prishtin€-Departamenti per Ceshtje Administrative, e aprovon kerkespadin€
e paditesit "Interpress R. Company" me pronar Ruzhdi Kadriu dhe me Aktgjykimin A.nr.6l7ll2
dt.05.06.2017, geshtja kthehet ne rishqyrtim dhe rivendosje.

MMPH-ja, duke mbetur e pakdnaqur me Aktgjykimin e sip€rpermendur t€ nj€jt€n e godet ne afatin
e rregullt ligjor ne Gjykatdn e Apelit ne Prishtin€, duke propozuar qe i njejti te anulohet ndErkaq organi
komunal te veproj konform Vendimit te MMPH-se nr.A-315116 dt.07.02.2017, rLdersa propozuesi i
kushteve ndertimore sh.p.k. "Interpress R. Company" me pronar Ruzhdi Kadriu, tE harmonizoj projektin
me dokumentet e planifikimit hapsinor nd fuqi giegj0sisht Planin Zhvillimor Urban (:PZHU) 2012-2022
dhe dispozitat e nenit 21 te Ligiit Nr.04/L-174 per Planifikim Hapesinor.

Gjykata e Apelit e Kosoves-Departamenti p€r Ceshtje Administrative, aprovon ankesen e MMPH-
s€, me Aktgiykimin A.Nr.41212017 d1.23.01.2018 dhe l6nda i kthehet ne rishqyrtim dhe rivendosje
Gjykat€s Themelore ne Prishtin6, pasi pikpamjet juridike per menyren e vendosjes nuk i perkrah si t€
rregullta dhe ligjore (pdrshkrimi me i detajizuar i dh€n€ ne arsyetimin e Vendimit nr.A-315/1/18
dt.12.11.20 1 8 te MMPH-se).

Gjykata Themelore n€ Prishtine -Departamneti per C€shtje Administrative, me Aktgjykimin
A.Nr.l6411 8 dt.20.06.2018, e aprovon kerkespadine e paditdsit Ruzhdi Kadriu nga Prishtina, pronar ish-
"Interpress R. Compeny"sh.p.k. tani "Shoq€ria Emporium" sh.p.k. si te bazuar ne miinyre meritore sipas
Aktgjykimit te Gjykates s€ Apeli por geshtjen e kthen ne rishqyrtim dhe rivendosje.

Organi i shkallEs se dyt€, MMPH-ja, pas pranimit te Aktgjykimit te Gjykatds s€ Apelit
A.Nr.4l2l20l7 dt.23.01.2018 dhe Aktgjykimin A.Nr.164/18 dt.20.06.2018, e Gjyhates Themelore n€
Prishtin€, shqyrtimit te verejtjeve nga Gjykata, ne procedure t€ rishqyrtimit t€) te giitha fakteve,
legjislacionit nE fuqi dhe Planit Zhvillimor Urban nE fuqi, verejtjeve nga Gjykata, aprovon pjeserisht si
te bazuar kerkesen e aplikuesit sa i p€rket anulimit te kushteve ndertimore 05Nr.03 5-245357
dt.20.09.2016 te Drejtorise se Urbanizmit te Komunes se Prishtines, sepse bazohet ne dy dokumente te
planifikimit si: Planin Rregullues Urban "Lakrishte" dhe "Planin Zhvillimor Urban 2012-2022" G
Prishtines, jasht€ afatit ligjor.

Pasi qe me PZHU 2012-2022, parcelat me nr.7160-0, 6191-7 dhe 6191-8 jZK Prishtind, kan€
destinim "Hap€sirat me permbajtje publike" (nje pjese e vog€l e parcelEs nr.7160-C) shtrihet n€ zone te
planifikuar per ndertim tE lart€ mix), siperfaqet e dedikuara p€r: funksione edukative-institucione
parashkollore, shkollat fillore, shkollat e mesme, shkollat me veprimtari tE caktuLara dhe permbajtje
universitare; funksione tC sh6ndetdsise dhe t€ mbrojtjes sociale-qendra tE mjekdsis;e familjare, qendra
p€r pune sociale, bamatore; funksione kulturore-shtepi te kultures, qendra kryesore kulturore, qendrat e
komunitetit-kulturore; funksione administretive-kuvendi komunal dhe sh€rbimet tjera administrative n€
nivel te qeverisjes lokale; dhe funksione tjera publike-stacioni I autobuseve, stacioni I zjarrfikesve,
posta, banka, policia, etj. per gka edhe nuk lejohet nd€rtimi sipas kerkeses se propo:zuar t€ pales.

Komuna e Prishtines - Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: n. "Radovan Zogoviq" nr. l, 10000, Prishtine-Kosove

Telefon: + 383 (0) 38 22 I 242 e-marl: urbaniziniorishtinerdrks-so\,.net



Po ashtu, bazlar ne Udh€zimin Administrativ MMPHnr.06l2017 pEr percaktimin e procedurave p6r
pdrgatitjen dhe srhqyrtimin e kerkesave p6r kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per
kategorine e I-r€ dhe II- te, te ndertimeve, neni 13, paragrafi 9 percakton qart€ se: "Vendimi p€r kushte
nderfimore nuk do te parandalojii organin kompetent qd rc kerkoje korrigjimin e gabimeve n€
dokumentacioninr nderfimor dhe t€ dhenu $era. Organi kompeteil eshte I autorizuar qd ft pezullojd apo
revokoj€ vendimln pdr kushte ndarfimore nd rast se €shtd leshuor gabimisht apo bazuar nd td dh€na jo
korrekte, ft posaleta dhe t€ pakompletuora ose na shkelje t€ ndonjd ligji, ruegulloreje, ahi nenligjor apo
dispozit€ td Kodit nderfimor ose rregulloreve teknike".

Baztar ne nenin 20, paragrafi 8, i Udh0zimit Administrativ MMPH m.0612017 per percaktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje nd0rtimore dhe leje
nenimi per katepgorine e I-r€ dhe II- te, tE r,rdertimeve, percakton qarte se: "Dhania e Lejes ndartimore
qoft€ me vendim nga organi kompetent opa nga veprimi I ligjit nuk do t€ interpretohet se ashtd leje pdr,
apo miratim ndse kn shkelje ft ndonjd kodi, ligii, rregulloreje ose akti nanligjor". "lejet qa konsiderohen
se iapin autoritet p€r shkelje apo anulim td dispozitave ft Kodit rc nderfimit ose ruegulloreve teknike
apo t€ ndonja ligii, rregulloreje ose akti n€nligjor nuk do td jena td vlefshme" .

Baztar ne nenin 20, paragrafi 9, i Udhezimit Administrativ MMPH nr.0612017 p€r percaktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave per kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje
rr€nimi p€r kateg;orine e I-r€ dhe II- te, te ndeftimeve, percakton se "Ldshimi I lejes ndrirtimore bazuar
nd dokumentacionin nddrtimor dhe td dhena tjera nuk do ft parandalojT organin kompetent q€ t€ kerkoie
korrigiimin e gabimeve nd dokumentacionin ndiirtimor dhe t€ dhdnat tjera. Organi kompetent €sht€ I
autorizuar q€ td pezullojd apo revokoja lejen nd€rtimore ne rast se ajo eshte leshuar gabimisht apo
bazuar ne ft dhdna jokorrekte, tr! pasakta dhe t€ pakompletuara ose n€ shkelje td ndonj| ligii,
rregulloreie, akti' nenligior apo dispozita td kodit rc ndertimit ose rregullore telwtike. Organi kompetent
eshte I autorizu'ar td parandaloj shfryrczimin apo p€rdorimin e ndertimit ne rast se ai dshta n€
kundershtim me ttodin, ligjin, ose aktet n€nligjore".

N€ faz€n r: trajtimit t€ mdtutjeshem te dosjes se lendes, dhe konsultimit te PZHU-se, mund t€
citohet se: Bazuar n€ pikdn 5.1 dhe te kapitullit 5.0, ku theksohet se, a.)"Dispozitat p€r zbatim" tE
PZHU-se thuhet se "PZHU-ja pdrveg rolit udheheqds n€ territorin urban definon edhe konditat
zhvillimore na piesa rc cqktuara t€ qytetit p€rmes Ploneve Rregulluese (Jrbane par lagje dhe blloqe
urbane", b.)"PZlTU-ja duhet td jetd kornizd pdr PRrU-nd (Planet rregulluese urbone", c)"PRr(l4e
ekzistuese duhet t0 revidohen dhe PRrU+e e reja t€ hartohen n€ pajtim me PZHU-na" dhe d,.) "Qdo leie
nderfimore e leshuar nga komuna duhet td jeft nd pajtim ma PZHU-na",kt;r:se pika 5.2.2.2, i te njejti
kapitull thuhet se"Ndertimi na zonat e zbraz€ta pran€ nddrtesave eluistuese nti parim duhet t'i respektojd
paternat e rrethin,,is dhe tE jet€ i lidhur me nddrtesat fqinje n€ te njejftn vija ndiirtimore, duke respektuar
po ashtu tipologiittC, lart€sinii, madhesine dhe densitetin e pdrcaktuar sipas konceptit zhvillimor rc PZHU
-sd".

Bazuar n€ tE thenat e m€ sip€rme, si dhe duke u mb€shtetur n€ Vendimin e MMPH, Nr.A-
3l5llll8 dt.12.11,2018, me te cilin MMPH, ka aprovuarpjes0risht si te bazuar ankesen e Ruzhdi Kadriut
pronar i ish "Interpress R. Compamny" sh.p.k. tani "shoqeria Emporium" sh.p.k., sa i perket anulimit t€
kushteve nd€rtimore 05nr.035-245357 dt.20.09.2016 te k€saj Drejtorie, nderkaq jane refuzuar
pretendimet ankirnore qe t€ pranohen kushtet nd€rtimore t€ propozuara nga aplikuesi, jane anuluar
Kushtet Ndertimore 05nr.035-245357 dt.20.09.2016 te k€saj Drejtorie, si dhe eshte obliguar Drejtoria e
Urbanizmit tE veproj konform nenit 18, paragrafr 3 i Ligjit rr.04lL-110 per Ndertim dhe dokumenteve te
Planifikimit Hapsinor nE fuqi.

Bazuar ntj Vendimin e MMPH, Nr.A-3l5l1ll8 dt.l2.ll.20l8, kjo Drejtori me shkresen
Informim-plotesirn i dokumentacionit 05nr.035-245357 d1.30.11.2018, ka kdrkuar nga Ruzhdi Kadriu
nga Prishtina, pronar i ish 'INTERPRESS R. COMPANY' sh.p.k. tani 'Shoq€ria Emporium' sh.p.k., q€
te beje plotesimin e dokumentacionit me: projektin konceptual - 'zgjidhja urbane', e cila duhet te hartohet
ne harmoni me \/endimin e MMPH-se nr.A-3l5llll8 dt.12.11.2018, respektivisht ne p€rputhje me
'Planin Zhvillimor Urban 2012-2022' sipas s€ ciles, parcelat kadastrale nr.619l-7,6191-8 dhe 7160-0
ZK Prishtin€: kanE destinim - 'Hapesira me permbajtje publike', (nje pjese e vog€l e parceles nr.7160-0
shtrihet ne zon€ t,o planifikuar per ndertim tE lart€ mix), jan€ ato siperfaqe t0 dedikuara per: funksione
edukative-institucione parashkollore, shkollat fillore,-shkollat " ,rr"r-", shkollat me veprimtari te
caktuara dhe pern:Lbajtje universitare; funksione t€ shendetesise dhe t€ mbrojtjes social-qenra te mjekesise
familjare, qendra per pune sociale, barnatore; funksione kulturore-shtepi te kultures, qendra kryesore
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kulturore, qendrat e komunitetit-kulturore; funksione administretive-kuvendi kornLunal dhe sherbimet
tjera administrative ne nivel te qeverisjes lokale; dhe funksione tjera publike-stzrcioni i autobuseve,
stacioni i zjarrfikesve, posta, banka, policia, etj. prandraj sa iperket destinimitprojelkti konceptual duhet
t€ jet€ n€ harmoni me destinimet e lartecekura.

Edhepse shkresa e lart0cekur, Informim-pl
dt.30.11.2018, Esht€ pranuar nga personi i autorizuar d1.03.12.2018, deri ne d:iten e pregaditjes se
ketij VendimLi, nuk eshte dor€zuar plotesimi i dok it te kerkuar. Prandaj. kjo Drejtoribazuar
n€ Vendimin e MMPH, Nr.A-315llll8 dt.12.11.2018,
parcelen kadastrale nr.7160-0 ZK Prishtine.

kete Vendim i cakton kushtet ndertimore p€r

Ne nd€rkohe kjo Drejtori ka pranuar edhe
Kadriu dhe "Emoporium" sh.p.k., te protokoluara
nr. 14-040/01 -0285408/1 8/1 dt.03. 1 2.20t8.

im i dokumentacionit 05nr.035-245351

dvk
me .05-070/01-0280744fi8t t dt.26.1 1.2018 dhe

1 te Lig,it per Planifikim Hap€sinor Nr. 04lL-
.0612017 per percaktimirr e procedurave per

nd€rtimore.

e Urbanizmit

p€r urgjence, te usihtruara nga Ruzhdi

Si ko:nkludim p6rfundimtar mund te konstatohet :bazuar ne konstatimet e mesiperme, nenin 18
te Ligiit p€r Ndertim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit
l74dt. 31.07.2013, Udh€zimin Administrativ MMPH
pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte imore, leje ndertimore clhe leje rr6nimi per
kategorine e I-rE dhe II- te, te ndertimeve, Planin Zhvilli Urban te Komunes se Prishtines2012-2022,

n kushtet ndertimore p€rr parcelen kadastraledhe planet tjera hapsinore ne fuqi, andaj u vendos te
7196-0 ZK Prishtine, si ne piken IV te ketij Vendimi.
Nga sa u cek me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketyre

Shtojc6: Ekstrakti ngaPZHU dhe Geoportal Kosova si dhe Situacioni i parceles ndertimore me vij€n
rregulluese dhe nd€rtimore nga Plani Rregullues "Lakrishte" ne Sistemin koordinatiiv KOSOVAREFOI,

UdhEzimi juridik: Pala e pak6naqur me k€te Vendim, me ankesd mund ti drejtohet k.6saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dordzim te ketij Vendimi. Ilazuar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ percillot te organi epror - MMPFI-ja.

Ky Vendim u p6rpilua nE 7(shtat€) kopje identike dhe i d6rgohet: K€rkuesit/ve, Drejtorise se Pronds,
Drejtorisd sE Kadastrit, Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ {Qendruesh6m, kesaj
Drejtorie, ne dosje t0 lendes dhe Qendres pdr sherbim me qytetar€.
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